
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Дубровинская средняя общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

от  13.04.2024                                                                                           № 25 - ОД 
с. Дубровное 
Об организации питания в 2024  учебном году. 

В соответствии с п. 15 ст.28 Закона «Об образовании в РФ» и с целью обеспечения 
обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, предотвращения 
возникновения и распространения инфекционных (и неинфекционных) заболеваний и 
пищевых отравлений, связанных с организацией питания, соблюдения санитарных 
правил к  организации питания обучающихся, на основании Постановления 
Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области  №206 от 
26.03.2024 года  «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Варгашинского муниципального округа 
Курганской области за счет средств бюджета Варгашинского муниципального округа 
Курганской области» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 15 апреля 2024 года  горячее питание обучающихся за счёт дотаций 
федерального, областного и районного  бюджетов на основании документов, 
подтверждающих освобождение родителей от уплаты за питание; 

2. В меню включать ежедневно: 

1) обучающихся, осваивающих программы начального общего образования не менее 
одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка (43 человека).                                                   
Стоимость питания 71,00 рубль. 
2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья бесплатным двухразовым 
питанием (далее — обучающиеся с OB3 12 человек); 
Стоимость питания 51,45 руб.. 
3) обучающиеся 5 — 11 классов, проживающие в семьях со среднедушевым доходом, 
размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную в 
Курганской области (далее — обучающиеся из малоимущих семей) (15 человек); 
Стоимость питания 45,45 руб. 
4) обучающиеся 5 — 11 классов,  проживающие в семьях, имеющих трех и более 
детей (далее обучающиеся из многодетных семей) (21 человек). 
     
3.     Назначить ответственным за питание учащихся кладовщика Петрову Н.Ф.. 
Возложить ответственность на кладовщика Петрову Н.Ф.  за:  
-  контролем  правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов; 
-  снятием  пробы и записи в специальном  бракеражном журнале «Готовых блюд», 
оценки готовых блюд и разрешения их к выдачи; 
-  ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение; 



-  ежемесячный подсчет ингредиентов по накопительной бухгалтерской ведомости; 
-  ведение контроля санитарного состоянием пищеблока, его оборудования, инвентаря, 
посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их 
обработки; 
- ежемесячную сдачу отчетов;   
-  сохранность продуктов питания, их хранение и сроки реализации; 
-  работу с поставщиками продуктов. 
-   хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению 
инвентаря и посуды на пищеблоке;                                                                                                                             

4. Назначить ответственным лицом за ведение отчётной документации, качество 
приготавливаемых блюд, соблюдением  меню Петрову Н.Ф. 

Кладовщику Петрову Н.Ф.: 
-   Организовать питание в школе в соответствии с правилами и нормами СанПиН 
3.1/2.4.3598-20, которое должно быть полноценным, разнообразным по составу 
продуктов и полностью удовлетворять физиологические потребности растущего 
организма в основных пищевых веществах. 
-  Ежедневное размещение  в уголке для родителей меню из рекомендуемого набора 
продуктов; 
-  Составление ежедневного меню  установленного образца с учетом состояния 
здоровья детей с указанием выхода блюд для разного возраста; 
-  Организацию замены продуктов на равноценные по составу в соответствии с 
таблицей замены продуктов при отсутствии основных продуктов; 
-  Контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств 
пищи; 

5.  Возложить ответственность на поваров школьной столовой Шмаковой Е.В. и 
Шкодских М.В. за: 
-  правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов, проведение 
С-витаминизации 3-его блюда в соответствии с требованиями СанПиН; 
-  выдачу готовой пищи только после снятия пробы; 
-  соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи; 
6. Создать бракеражную  комиссию в составе:  председатель Щёколова Е.Ю., директор, 
Терентьева Т.В., завхоз, Петрову Н.Ф., кладовщик. 

7.Установить следующий режим питания обучающихся горячими обедами: 

1 завтрак 
(начальная школа) 

10.30 – 10.40 
 

1,2,3,4 классы 
 

2 завтрак 
 12.20- 12.40 1,2,3,4 классы 

 
Обед 
(основная и средняя школа) 11.20 – 11.40 5-10  классы 

Льготная категория 13.20 – 13.30 1,2,4,5,6,7,8,10 классы 
 

8. Организовать контроль за качеством питания с привлечением родителей обучающихся. 



9. Списки на питание утвердить. 

10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

                         Директор 

 

 

Е.Ю. Щёколова 

 


	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
	П Р И К А З
	Об организации питания в 2024  учебном году.

